Piperatum dulce comune . Recipe , Scavezoni libras duas oncias sex , Zinziberis mihini libram unam oncias sex , Piperis rotundi libram unam , Fustorum gariofolorum oncias sex , Nucis muscatæ oncias tres , Croci dracmas sex . Colorentur pro libito.

Piperatum forte . Recipe , Piperis rotundi libras quatuor Zinziberis mihini libras duas , Croci dracmas sex . Colorentur pro libito.

Qualiter adhibeatur fides libris Speciariorum

20 **J**Tem propterea , quod Aromatarii plurimum vendunt ad minutum , & sit necesse illis pro commoditate adventorum suorum , ut suas res vendant , dando nunciis , parvis

pueris, famulis, ancillis, & hujusmodi, quibus est ferè in-
honestum ut habeant testes, neque vocent illas pro singulare,
& posta; Statuatur, quod fides adhibeatur libro, seu libris ra-
tionum singulorum de Universitate prædicta cum juramento
in judicio usque ad summam soldorum quinquaginta planeto-
rum, & plus, & minus arbitrio judicare debentium inspecta
qualitate rei, & conditione personarum pro qualibet vice, &
posta data, ut supra. Calumniati verò, & in fraudem comper-
ti Aromatarii nullatenus hoc statuto gaudeant, sed expectent
Judicis arbitrium in sibi jure reddendo.

Quod electus in Massario recusare non possit officium.

21 **I**tem cum ex consilio Universitatis Speciariorum, quis
electus fuerit Massarius, talis electus non valeat, nec
debeat officium Massariæ recusare sub pœna librarum trium
planetorum ut supra applicanda.

De honorantia danda Massario.

22 **I**tem Singulo Anno elligatur novus Massarius à consi-
lio Universitatis Speciariorum, cui donetur, & detur
à dicta Universitate pro honorantia unum par candelariorum
valoris soldorum sexdecim, & libras quatuor candelarum ce-
ræ, & par unum quantorum camotiæ. Et qui est semel Mas-
sarius electus abinde non elligatur nisi per tres Annos à sua
Massaria.

Quod

19

*Quod Sindici non possint recusare Offi-
cium, & de honorantia ipsorum.*

23 **I**tem per Consilium Universitatis Speciariorum elligan-
tur duo Sindici, qui electi non valeant recusare tale
Officium Sindicatus, sub p̄na etiam Massario recusanti impo-
sita, & tales Sindici teneantur, & debeant omnia, & singula
administrare, maximè utilia, & necessaria juxta auctoritatem
eis impositam per dictum Consilium, quibus Sindicis pro ho-
norantia singulo Anno exhibeantur libre due candellarum ce-
ræ pro quolibet à dicta Universitate, & elligantur modo Mas-
sariorum.

De Taxa, seu Talea imponenda.

24 **I**tem dictis Sindicis cum Massario quantumcumq; non
vocatum fuerit aliquod Consilium, perspecta necessi-
tate per eorum discretionem liceat imponere omnibus, & sin-
gulis Speciaris unam taxam solvendam de summa librarum
trium planetorum ad plus, & ab inde infra, sed ab inde su-
pra non liceat eis imponere taleam, nec prestitos tales nisi de
licentia prius vocati Consilii sui: Et Speciaris, quibus imposita
fuerit talis taxa, solvere teneantur ad terminum per dictos Sin-
dicos, & Massarium præfixum sub p̄na librarum decem planetor.

*De non recusando juramentum deferen-
dum pro pertinentibus ad Artem
Speciariæ.*

25 **I**tem cum delatum fuerit Sacramentum aliquod per Mas-
sarium, & Sindicos, dictis Speciaris, aut alicui de fa-

milia dictorum Speciariorum de rebus ad Artem Speciariz spectantibus, non liceat alicui dictarum personarum tale sacramentum, vel juramentum recusare sub pena librarum centum planetorum applicanda pro medietate Communi Brixiz, & pro reliqua Universitati Speciariorum quatenus fuerit oblatum, & recusatum. Et sub pena refectionis damnorum, & interesse venientium pro tali juramento recusato, quod Sacramentum possit deferri per dictos Massarium, & Syndicos simul cuivis de dictis Speciaris, & cuilibet de eorum familia semper, & quandocumque opus erit, & videbitur ipsi Massario, & Sindicis, ut supra, pro observantia Statutorum, & Ordinum tam Speciariorum, quam Communitatis Brixiz, ac onore, & utilitate Artis Speciariz, & bono, & universo statu omnium Speciariorum.

De ratione reddenda per Massarium, & administrantes negocia Aromatariorum.

26 **I**tem quilibet Massarius Universitatis Speciariorum Brixiz teneatur in fine suæ Massariæ reddere rationem Massario Successori suo una cum Sindicis Succedentibus infra unum Mensem de singulis per eum agitis in sua Massaria; & si restaverit talis Massarius debitor debeat prædicto Successori suo solvisse, & assaldasse tale debitum post quindecim dies à dicto mense quietationis rationis. Et libri rationum Massariæ prædictæ deveniant de Massario in Massarium successive; & prædicta attendantur sub pena librarum decem planetorum applicanda Universitati Speciariorum.

De Policiis rerum venditarum per Speciariorum videndis, & examinandis, & de Salario ipsorum.

27 **I**tem si Speciariorum de dicta Universitate vendentes Aromata fuerint discrepantes cum eumentibus quibusvis de Aromatibus venditis ad credentiam, vel alterius modi, ut contingit sæpe numero, quod eumentes allegant Speciariorum fore nimis caras gravantes se, & cætera. Tunc dicti Sindici, & Massarius sint, & esse intelligantur deputati ad referendum judicare debentibus cum eorum juramento precium, & valorem dictarum rerum, qui iudices postea habeant judicare; Et si dicti Sindici, & Massarius, vel aliquis eorum fuerint suspectus dictis partibus, seu alteri eorum, elligatur per ipsos iudices alius ejus, vel eorum loco non suspectus. Qui Sindici pro eorum salario habeant denarios quatuor planetorum pro quolibet libra planetorum usque ad summam librarum centum planetorum, ab inde verò supra denarios tres pro qualibet libra rei referenda ut supra, quæ solutio exhibeatur dictis Sindicis, vel alteri eorum per dictos Speciariorum vendentes, & personas prædictas eumentes pro medietate; Et item prius dictis Sindicis, & Massario deferatur juramentum prædictum, vel per præfatos Dominos judicare debentes, seu per partes simul litigantes de limitando, & taxando pretia rerum justè, & fideliter.

De executione fienda per Spectabiles Dominos Consules Mercantiæ, & Officiales Brixie de Statutis Speciariorum.

28 **I**tem tam Domini Consules præfatæ Merchadandiæ ; quam Domini Officiales Palatii Communitatis Brixie, & Domini Potestatis Brixie ad requisitionem singulorum de Universitate Speciariorum teneantur, & debeant omnia, & singula in hoc Statuto contenta executioni mandare sub pœna omittentibus, ac resistentibus librarum decem planetorum, applicanda Communi Brixie.

De instantia causarum Aromatariorum.

29 **I**tem Domini Consules Merchadandiæ ad requisitionem singulorum de Universitate Speciariorum teneantur singulas causas, seu differentias coram ipsis vertentes de rebus spectantibus ad Artem Speciarie cum quavis persona communi Collegio decidisse, terminasse, & diffinisse infra terminum unius mensis à die contestationis litis, prout etiam Domini SupraConsules, & Domini de Consilio Mercatorum etiam teneantur diffinire ex Statuto ligante ipsas, & cætera, Quam instantiam prorogare possint semel per mensem, ac iterum per alium mensem.

De juramento præstando per Magnificos D. D. Rectores, & de pactis non fiendis cum Medicis.

30 **I**tem Magnifici Domini Rectores Brixie, & singuli ipsorum ad requisitionem Massarii, vel Sindicorum dictæ Universitatis Speciariorum pro firmitate, & robore par-

tium captarum in Consilio hujus Magnificæ Communitatis super eò quod Medici non apothecas tenere possint, aut medicinas vendant, & debeant, & teneantur compellere ad jurandum, & Sacramentum eis deferre omnes, & singulos Medicos, filios Medicorum, Patres, & singulos Ascendentes, & descendentes, Fratres, Famulos, Uxores, Ancillas, & reliquas personas pro dictis Medicis facientes, aut procurantes, an tales Medici communicent, aut partiantur, seu partem habeant, vel societatem de aliquibus Speciariis cum aliqua persona Communi Collegio, vel Universitate, & si fortiantur aliquod salarium, vel donum, vel prestitum, vel alterius modi commoditatem, vel tributum, vel lucri speciem ad hoc ut ordinent medicinas ad singularem apothecam, vel partialiter ordinent ad apothecas quorumvis Speciariorum specialiter; Et item jurent dicti Medici quod de cetero non accipient, nec pactum facient cum aliqua persona communi Collegio, vel Universitate, ad hoc ut ipsi Medici magis ordinent ad unam apothecam, quam ad aliam, neque alteri persone imponent, aut imponi facient, neque imponenti consentient, aut pro se facienti non assentient ad prædicta, vel aliquod prædictorum committenda; Et ita præfati Domini, ut supra, ad requisitionem Speciariorum antedictorum deferant juramentum singulis Speciariis requisitis, & omnibus de familia, & domo ipsorum, si tales Speciarii partiantur aliquid cum dictis Medicis, vel aliquo ipsorum de lucris medicinarum, aut si cum dictis Medicis habeant societatem, vel partem, vel dent tributum, vel donum, vel prestitum nisi de consensu, & concessis per Universitatem prædictam, seu Consilium ipsius sub pœna singulis Medicis, & singulis Speciariis recusantibus tale juramentum Ducatorum centum auri, applicanda pro tertia præfatis Magnificis Rectoribus, pro tertia Communi Brixie, & pro reliqua Universitati Speciariorum. Quod statutum locum habeat tam in Civitate Brixie, quàm Districtu.

De Famulis Speciariorum per alios acceptandis.

31 **I**tem, quod de cetero nulli Speciariorum de Univerſitate prædicta liceat accipere, nec acceptare in apothecis ipſorum garzonos aliquos, nec famulos ad exercendum Artem Speciarie, qui antea ſtetiffent, vel tunc temporis ſtarent cum aliis Speciaris de Univerſitate prædicta, niſi prius dicti famuli, vel garzoni fuerint concordés cum dictis ſuis primis Dominis, ſeu Patronis, ac habuerint bonam licentiam ab ipſis Dominis, quod credatur ſolum ſi talis primus Patronus per verba ſua fidem fecerit, vel notum buſtitum dederit dicto garzono de concordia ipſorum, vel niſi per Syndicos aliter fuerint diſpenſati auditis partibus, & hoc ſub pœna librarum viginti quinque planetorum contrafacienti auferenda, & Comuni Brixie applicanda pro dimidia, & reliqua Univerſitati prædictæ. Quod Statutum locum habeat tam in Civitate Brixie, quam Diſtrictu.

De non opponendo contra Statutum Speciariorum per aliquem ipſorum.

32 **I**tem non præſumat aliquis de Univerſitate Speciariorum tam in Civitate Brixie, quam Diſtrictu contra hæc Statuta, nec contra Statuta, & Proviſiones Brixie, ac Mercantie mercatorum Brixie clam, nec palam aliquid detrahere, murmurare, aut clamitare, neque aliquid ordinum, & conſtitutionum præſentium malefactum dicere, neque contra illa, aut partem illorum dictorum Statutorum, aliquid procurare, nec vim, aut fraudem alicui ipſorum inferre, & neque contra honorem dictorum Statutorum aliquid intendere, & neque præſumat

præsumat aliquis ignorantiam inobedientiam pretendere alicui ipsorum, nec mandatorum exinde emergentium sub pœna librarum viginti quinque planetorum, sed neque etiam præsumant de quavis provisione, vel alia re consultata in Consilio prædictæ Universitatis, vel electorum ad hæc ordinata, vel capta, aliquid propalare, manifestare, nec malefactum alias dicere, nec alicui earum provisionum contravenire sub pœna prædicta, & ultra sub pœna privationis exercitationis dictæ Artis, nec per se, nec per alium post tres Annos elapsos tunc futuros, salvo quod clam, vel de per se vocatis Syndicis, vel Massario, vel Consilio prædicto unusquisque querelas suas dicere, & porigere valeat; Et item non possit aliquis, nec alicui liceat renunciare alicui Statuto, aut ordini descripto in præsentis Volumine, & si renunciatum fuerit, talis renunciatio sit nulla ipso jure.

De jurisdictione Sp. Dominorum Judicum Clausorum, & Judicum Mercantiæ super contraventionibus.

53 **I**tem quod de omnibus, & quibuscumque controversiis, seu etiam contraventionibus cognosci possit, tam per Sp. Dominos Judices Clausorum, & Victualium, quam etiam per Sp. Dominos Consules Mercantiæ, in quibus contraventionibus quilibet possit esse accusator, & contra ipsos contrafacientes procedi possit etiam per inquisitionem ex officio prout eis melius videbitur, & placuerit dummodo non fiat nisi una condemnatio.

*Quæ Statuta prævaleant Statutis
Speciariorum.*

34 **I**tem, quod Statuta Mercantiæ numero 88. & Criminalia Communis Brixix numero 219. & Statuta Victualium R^{ca} in omnibus casibus prævaleant hujusmodi Statutis Aromatariorum.

In Christi Nomine. Anno Domini millesimo quarringentesimo trigesimo tertio, die nono mensis Augusti: Convocatis, & congregatis infra scriptis Dominis Abbate, & Ancianis negociis Communis Brixix Præsidentibus de mandato, & in præsentia Magnifici, & Generosi Brixix Potestatis Domini Marci Fosdari pro Serenissimo Ducali Dominio Venetiarum in loco Canzelariæ Communis Brixix sitæ in Domibus præfati Dñii nostri contratæ Sanctæ Agathæ dictæ Civitatis, in quibus habitat Præfatus Dominus Potestas, & jura redduntur pro Comuni Brixix sono botti Campanæ Turris Populi, more, & loco solitis pro infra scriptis Specialiter peragendis
D. Joannes de Advocatis Legum Doctor. Abbas.

Petrus de Gnocchis

Canta de Gandino

Antonius de Cataneis

Christophorus de Averoldis

Antonius de Pedrochis

Jacobus de Cominatis

Christophorus de Roncho

Vianinus de Calino

D. Nicolaus de Pedrochis Legum Doctor Advocatus Communis Brixix.

Jacobus de Cocalio }
Antonius de Manerva } Sindici

Antonius

Antonius de Vachis
 Baldutius de Longhena } Relatores Communis Brixiae

D. Jacobus de Sajano Legum Doctor } Additi
 Joannes de Robertis }

Præfati Domini Consilarii toto mentis affectu desiderantes Rempublicam secundum Deum, & Justitiam conservari, tam pro conservatione bonorum morum, & personarum incolumitate, quam rerum honesta comoditate prius per eos diligenter visis, & examinatis omnibus Capitulis, & Ordinibus antescriptis super bonificatione Artis Speciarie notanter editis, quæ omnia matura deliberatione super inde habita, eis visa fuere secundum Deum, & Justitiam, & bonos mores laudabiliter compillaris cum auctoritate, & consensu, ac plena deliberatione præfati Domini Potestatis unanimiter, & concorditer providerunt, & ordinaverunt, & statuerunt, & providendo, statuendo, & ordinando confirmaverunt, & approbaverunt omnia, & singula Capitula, & Ordines in præfati Volumine descriptos, & editos super bonificatione Artis Speciarie, tam Civitatis Brixie, quam Districtus providentes, statuentes, & ordinantes cum auctoritate ut supra, quod in memoratis Civitate Brixie, & Districtu de cetero debeant inviolabiliter observari sub penis in eis, & eorum quolibet annotatis salvis infrascriptis.

Item ordinaverunt, & providerunt cum auctoritate, & consensu præfati Domini Potestatis, quod per totum mensem Augusti præsentem Speciarum quicumque habentes Confectiones, seu Piperata aliter facta, quæ continentur in capitulis antedictis, teneantur, & debeant despazasse dictas Confectiones, & Piperata quoniam dicto termino elapso fiet circha tam in Districtu Brixie, quam in Civitate, & inobedientes, ac in fraudem reperti condemnabuntur secundum formam ordinum prædictorum pro quacunque quantitate.